

کلوسیان ۱ آیه ۲۴ تا ۲ آیه ۵

در این بخش، پولس قلب خود را به کلوسیان می دهد و حاضر است همان رنجی را که بدن مسیح کشید تحمل کند. آیه ۲۴ پولس در ادامه راه خود را برای کمک به مسیحیان در کلوسیو لئودیکی توصیف می کند ۲ آیه ۱. این نکته قابل توجه است زیرا او می گوید این یک مسئله چالش برانگیز و سخت است، او برای آن خیلی سختی کشیده است اما ارزشش را دارد زیرا می خواهد آنها تشویق شوند و در عشق مطمئن و متکی به ایمان خود متحد شوند، برای درک و دانستن رمز و راز مسیح را به روشی شخصی.

هر وقت پولس در مورد کلیسا صحبت می کند، در مورد بدن مسیح و مردم صحبت می کند. در زمان او هیچ بنای مسیحی وجود نداشت.

در آیات ۲۵ و ۲۶ او خود را به عنوان مأمور به اشتراک گذاشتن کلام خدا با همه توصیف می کند و او این را به عنوان یک رمز و راز مخفی توصیف می کند که برای مقدسین فاش شده است.

کلمه مقدس به معنای کسی است که مقدس است، خدا را صدا می زند و او را سوا از خود می داند. در حالی که کلیسای کاتولیک تعداد کمی از مردم را مقدس به عنوان راهی برای شناخت و تجلیل از افراد استثنایی نامگذاری می کند. با این حال، در کتاب مقدس همه کسانی که "در مسیح" هستند و عیسی مسیح را به عنوان خداوند نامگذاری می کنند، یک قدیس هستند. در اینجا اولیای خدا هستید؛ علی مقدس، محمد مقدس، زهرای مقدس، همه شما اعضای مقدس خداوند هستید. آیه ۲۷، او می گوید قلب این رمز و راز که خداوند به همه مردم آشکار کرده، این است "مسیح در تو، امید به جلال است." در قلب ایمان مسیحی این حقیقت اساسی وجود دارد، که خدا از طریق هدیه روح القدس در شماست، و چون خدا یکی است جایی که روح آنجاست پدر نیز آنجاست و جایی که پدر هست پسر نیز آنجاست. خدا آنجاست.

عهد جدید این رمز و راز را به طرق مختلف بیان می کند. در انجیل یوحنا، عیسی می گوید روح حقیقی را اهدا خواهد کرد که در کنار آنها خواهد ماند و در آنها خواهد بود زیرا آنها خدا را می شناسند. یوحنا ۱۴ آیه ۱۷. او همچنین قول می دهد که شاگردان را به یتیم رها نخواهد کرد، آنها را مانند کودکان بدون پدر و مادر خود رها نخواهد کرد و به آنها می گوید همانطور که او در پدر است، شاگردانش نیز در او هستند و او آنها هستند. یوحنا ۱۴ آیه ۱۸. در یوحنا ۱۴ آیه ۲۳، عیسی توصیف می کند که خدا خانه اش را با ما بنا می کند. من نزد کسی می آیم که به من عشق می ورزد و کلام مرا پیروی می کند و خانه مان را با او می سازیم.

پس مسیح در شماست. امید به جلال خداوند.

پولس مقدس روح القدس را مانند مهر توصیف می کند، این علامت غیر قابل تردید و دائمی است که اغلب با موم داغ ساخته می شود و سپس با علامتی که مخصوص نویسنده سند است مهر می شود. سند بدین ترتیب پلمپ شد تا هر وعده ای که در آن باشد ایمن بوده و تا زمان باز شدن در امان بماند. افسسیان ۱ آیه ۱۳. وقتی کلام حقیقت را دریافت کردید، انجیل نجات را شنیدید و به او ایمان آوردید، با مهر روح القدس به عنوان مردم خدا مشخص شده اید.

پولس می خواهد که تعالیم او در زندگی مسیحیانی که می نویسد نیز مثر ثمر باشد و نشانه نهایی این امر این است که آنها را به عنوان ایمانداران بالغ معرفی خواهد کرد. کلوسیان ۱ آیه ۲۸ در ذهن دارد، پولس در ذهن دارد روزی که همه ما در پیشگاه خدا ایستاده ایم. (نگاه کنید به اول تسالونیکیان ۵ آیات ۲۳ و ۲۴) مانند معلمی که در حال اتمام دوره است و می خواهد دانش آموزانی با تحصیلات و توانایی در روز فارغ التحصیلی ارائه دهد، جایی که بتوانند ستوده شوند و متمایز باشند، او می خواهد که مسیحیان بالغ و مطمئن باشند که روزی عیسی مسیح را در رو ملاقات می کنند. جایی دیگر می گوید ما بچگی را رد کردیم و بالغ شدیم. (اول فرنتیان ۱۳ آیات ۸-۱۳).

این همان چیزی است که من امروز می‌خواهم روی آن تمرکز کنم زیرا همانطور که پولس در کلوسیان ۲ آیات ۶ و ۷ می‌گوید که "ما عیسی مسیح را به عنوان پروردگار پذیرفته ایم ما باید در او زندگی کنیم، ریشه بدوانیم و در او ساخته شویم ادامه دهیم، ایمان همانطور که به ما آموخته شده و پر از شکرگذاری است. دو تصویر در اینجا وجود دارد که شایان ذکر است اولین ریشه زدن مانند درختی بالغ با ریشه های عمیق و دوم مانند ساختمانی استوار که بر پایه های خوب استوار است. این همان چیزی است که ما خوانده شدیم که شبیه آن شویم.

بنابراین خدا از ما در کودکی استقبال می‌کند اما او می‌خواهد ما رشد کنیم و دوست او شویم، همه بچه های کوچک را دوست دارند و آنها خیلی به ما شادی می‌دهند اما آنها همچنین خواستار هستند. به همین ترتیب خدا از ما مانند بچه های کوچک استقبال می‌کند اما او می‌خواهد ما رشد کنیم و بالغ شویم. این همان چیزی است که می‌خواهم روی آن تمرکز کنم. چه چیزی به ما کمک می‌کند تا به عنوان مسیحی رشد و بلوغ پیدا کنیم؟

سوالی باز برای گفتگوی شما، چه چیز به ما کمک می‌کند تا به عنوان مسیحی رشد و بلوغ پیدا کنیم یوجین پیترسون، یکی از کشیشان مورد علاقه من، مرید مسیح بودن را به عنوان "پیاده روی طولانی اطاعت عیسی در همان جهت" توصیف می‌کند. من این را دوست دارم. به همین دلیل است که وقتی می‌خواهید تعمید بگیرید چنین مراقبتی داریم، در حالی که روح القدس خدا به تقویت و الهام بخشیدن شما ادامه می‌دهد، در تمام عمر می‌شنویم که در مسیح بالغ شویم و رشد کنیم.

در اینجا پنج مورد وجود دارد که به شما کمک می‌کند تا رشد و بلوغ خود را ادامه دهید ،

دوستان

رفیق روح خود را پیدا کنید. همه به همراهان و دوستان خوبی احتیاج دارند که بتوانید با آنها باشید، امیدها و ترس های خود را به اشتراک بگذارید، افرادی که بدون قضاوت به شما گوش می‌دهند، شما را تشویق می‌کنند و به شما یادآوری می‌کنند که واقعاً چه کسی هستید، "بخشیده، دوست داشتنی و آزاد."

کتاب مقدس

عیسی نان زندگی است که روح ما را تغذیه می‌کند. او کلام زنده ای است که از طریق کلمات کتاب مقدس، صحبت می‌کند. کتاب مقدس کتابی است برای افرادی که در حال رشد کردن و بلوغ هستند. این می‌تواند یک کتاب چالش برانگیز باشد و می‌تواند مکانی برای روپارویی با خدا هنگام خواندن باشد. آشنا شدن با آن، باز بودن به روشی که خداوند از طریق آن صحبت می‌کند و صادق بودن در مواردی که درک آن دشوار است و ممکن است مطمئن نباشیم، هیچ جایگزینی ندارد. در کتاب مقدس برای هر فصل زندگی ما کلامی وجود دارد و باید بیش از خواندن به آن عمل کنیم. این کار را در برنامه خودتان قرار دهید مثل معمار دانایی که خانه اش را بر صخره بنا می‌کند.

اجتماعات

یک کلیسای خوب پیدا کنید که در آن مورد استقبال قرار گرفته و پذیرای شما باشند و دوستان داشته باشند و به شما این فرصت را بدهند تا از هدایای خود استفاده کنید و بینش خود را به اشتراک بگذارید. به یاد داشته باشید که کلیساهای اجتماعات انسانی هستند بنابراین هیچ کلیسایی کامل نیست اما یافتن کلیسایی که رشد شما را تشویق کند و در صورت نیاز به یک دوست برای شما وجود داشته باشد برای رشد و بلوغ به عنوان یک مسیحی بسیار مهم است .

دعا

انواع مختلف دعا را بخاطر بسپارید

ستایش برای آنچه خدا آن است

شکرگذاری برای آنچه خدا می‌دهد و آنچه خدا انجام می‌دهد ،

اعتراف به گناهان ما در برابر خدا تا خداوند ما را ببخشد .

شفاعت، دعایی که برای سایر مردم به درگاه خداوند خوانده می شود
درخواست، خواهش ساده، یادآوری اینکه از خدا خواسته های او را برای خودمان می خواهیم.
سوگواری، صداقت با خدا هنگامی که غمگین و غمگین هستیم، ناراحتی و ترس داریم.
گوش دادن، ساکت بودن و از خدا خواستن که با ما صحبت کند و ما را راهنمایی کند.

سرگرمی

با خود مهربان باشید و به یاد داشته باشید خدا می خواهد از چیزهای خوبی که به شما داده لذت ببرید. هنگامی که من در
سن نوجوانی بودم، رهبر جوانی من به نام آنت اندرسون مسیحی شد زیرا مسیحیانی که در دانشگاه ملاقات کرد خوشبخت
ترین افرادی بودند که می شناخت. به یاد داشته باشید که عیسی از دوستی های خود، غذای خوب و استقبالی که از افراد
مختلف از او دارند، لذت می برد.

آمین

امیدوارم مشتاق و خوشحال از به اشتراک گذاردن کلام خدا باشید، غذای امروز روح شما.

مارک